

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Patziku Perurena Loiarte*

*Goizueta,  
Nafarroa  
(1959)*

Aurkibidea



## Biografia



Goizuetako Aitasemegi auzoko Karreto baserrian jaio zen. Gurasoak ere biak goizuetarrak ziren, baina bakoitza zubiaren alde banatakoa. Aitaren familia baserri batetik bestera ibili zen maizter, baina azkenean Karreto baserria erosi zuen aitak. 11 urte zituela, Leitzara joan ziren bizitzera, aitak Sarrio paper lantegian lan egiten zuelako. Leitzan egin du bizitza gehiena, emaztea ere bertakoa baitu, baina beti izan du Goizuetarekin lotura. Idatzi dituen hainbat poesia, saiakera, artikulu eta abarreatik idazle ezaguna dugu Patziku.

## Zintak

### GOI-002

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Agirrebeña, Aintzane
- **Data:** 2008-07-10
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane

### GOI-003

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2006-10-17
- **Iraupena:** 24 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

### GOI-004

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2006-10-24
- **Iraupena:** 20 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

### GOI-005

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel

- **Data:** 2006-10-31
- **Iraupena:** 18 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-006

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2006-11-07
- **Iraupena:** 18 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-007

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2006-11-14
- **Iraupena:** 31 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-008

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2006-11-21
- **Iraupena:** 31 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-009

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2006-11-28
- **Iraupena:** 30 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-010

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2006-12-05
- **Iraupena:** 31 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-011

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2006-12-12
- **Iraupena:** 30 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-012

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2006-12-19
- **Iraupena:** 31 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-013

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2006-12-26
- **Iraupena:** 31 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-014

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2007-02-09
- **Iraupena:** 31 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-015

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2007-02-16
- **Iraupena:** 31 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## GOI-016

- **Proiektua:** Patziku Perurenaren fonoteka
- **Elkarrizketatzailea(k):** Markez, Mikel
- **Data:** 2007-02-23
- **Iraupena:** 32 min
- **Euskarria:** CD
- **Emalea:** Perurena, Patziku

## Pasarteak

### 1. Baserritik eskolarako bidea

- **Erref:** GOI-002/004
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:02:45. **Bukatu:** 00:05:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendiko bilketak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

#### **Laburpena:**

Eskolara herrira (Goizuetara) joaten ziren. Herrira bidean hainbat baserritatik pasatzen ziren eta etxe bakoitzean bertako umeak gehitzen zitzaizkien, denak batera eskolara joateko. Askotan berandu iristen ziren, bidean txori-habiak harrapatzen gelditzen zirelako. Udaberrian, ikasturte amaieran, gereziak batzen zituzten; udazkenean, ikasturte hasieran, hurrak eta intxaurrak.

## **2. Umetako erantzukizuna: esnea partitu eta enkarguak egin**

- **Erref:** GOI-002/005
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:05:16. **Bukatu:** 00:06:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

#### **Laburpena:**

Umetan erantzukizun handia izaten zuten. Zenbait baserritakoek esnea partitzen zuten eta marmitetan eraman behar izaten zuten kalera txintxo-txintxo. Bueltan enkarguak eraman behar izaten zituzten etxera.

## **3. Mutikotan baserriko lanak egin behar**

- **Erref:** GOI-002/008
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:07:28. **Bukatu:** 00:09:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

#### **Laburpena:**

Aitak Leitzako Sarrio lantegian lan egiten zuen hiru errelebotan. Etxeko ganaduen lanak beraiek egin behar izaten zituzten, eskolatik etxera joandakoan. Batzuetan, pilotan jostatzen gelditu eta berandutzen zitzairenean, amak errieta egiten zien. Belarra urtean 2-3 aldiz mozten zen. Hamabi urterekin joan zen Leitzara bizitzera eta ordurako bazekien sega erabiltzen. Denetariko lanak egiten zituzten.

## **4. Pilarika ingurua, iratzetarako sasoia**

- **Erref:** GOI-002/009
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:09:07. **Bukatu:** 00:10:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

**Laburpena:**

Udazkena asko gustatu izan zaio beti. Pilarika ingurua iratzetarako sasoia izaten zen. Iratze-lurrak non zituzten. Goizean iratzea ebaki eta, ahal baldin bazen, iluntzean metatu. Auzoko edo senideek laguntzen zuten.

**5. Lizar arbolak kimatu, "zatuka"k egin eta lehortu**

- **Erref:** GOI-002/010
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:10:06. **Bukatu:** 00:11:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Euskara » Lexikoa

**Laburpena:**

<p>Borda inguruko lizar arbolak bi urtean behin kimatzen ziren. Aitak lizar gainera igo eta "kima-aixkora"rekin, aizkora txiki batekin, lizarra kimatzen zuen. Behean adarrik handienak ebaki eta "zatuka"k (pilatxoak) egiten zituzten. "Zatuka"k astoan bordara eraman eta zutik jartzen ziren, lehortzeko. Handik gaindegira eramaten zituzten, negurako.</p>

**6. Joare bakoitzak bere izena**

- **Erref:** GOI-002/012
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:11:21. **Bukatu:** 00:12:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Euskara » Lexikoa
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

**Laburpena:**

<p>Gustura egingo lukeela joareen inguruko lan bat dio. Izan ere, joare edo zintzarri bakoitzak bere izena zuen: "joare-kalanka", "txintxerria", "zintzerria", "pulunpa"... Onomatopeiaren araberako izena ematen zitzaaien askotan. Gainera, abere desberdinen joareak zeuden. Mandazainek, "pasta" (basta) ez mugitzeko, petrala jartzen zuten kaskabiloekin; atzealdean "aztal-uhala". Garai batean mandazainak bere idoloak omen ziren, ongi bizi zirela iruditzen zitzaiolako.</p>

**7. Lizarra, arbola garrantzitsua; negurako abereentzat bazka**

- **Erref:** GOI-002/013
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:12:49. **Bukatu:** 00:14:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Zomorroak
- Euskara » Lexikoa

**Laburpena:**

Lizarrak kimatzen ziren, negurako abereentzat bazka izateko. "Lizar-zatuka" k "mutxitea" ren erdian sartzen ziren eta azpian "iratze-mela" jartzen zen. Elurte handiak zirenean eta abereak goseak zeudenean, arba ez beste guztia jaten zuten ia. Lizarra arbola garrantzitsua izan da eta gure aurrekoek bazekiten alimentu handikoa dela. Erleek eta liztorrek ere lizarraren azalaren barruko sustantzia aprobetxatu egiten dute.

**8. Udazkenean perretxikotan; perretxiko estimatuenak**

- **Erref:** GOI-002/014
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:14:22. **Bukatu:** 00:15:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

**Laburpena:**

Perretxikorik estimatuenak udaberriko zizak direla dio, baina Leitzara joan arte ez zituen ezagutu, Goizuetan ez zegoelako (kare-lurra behar omen dute). Udazkenean asko ibiltzen ziren perretxikotan. Perretxiko klaseak. Onddoen artean onddo beltza eta zuria ziren estimatuenak. Euren baserri inguruko harizti ezagunenak. Urrutiago ere joaten ziren.

**9. Iratzea, ganaduari azpiak egiteko garrantzitsua**

- **Erref:** GOI-002/016
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:15:58. **Bukatu:** 00:18:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

**Laburpena:**

Ganadua zuten etxean. Iratzea garrantzitsua izaten zen ganaduari azpiak egiteko. Azpi guztia garbitzen zitzairenean, poza sentitzen zen. Ardiei gutxiagotan egiten zitzairen azpia. Eguraldi txarrarekin ardiek gehiago bustitzen zuten (ilearen erruz) eta azpiari bi-hiru aldiz buelta ematen zitzaion artegian. Auzoan nabaritzen zen nork egiten zituen azpiak eta nork ez, ganaduaren garbitasunari erreparatuta.

**10. Bi aldi ardiei joarea jartzeko; artzainaren ilusioa**

- **Erref:** GOI-002/018
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:18:23. **Bukatu:** 00:19:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Artzaintza

**Laburpena:**

Garai batean izan zuten artaldearen joareak zituzten ganbarako habetik zintzilik. Artzainak ilusioa izaten zuen ardiei joareak jartzeko. Bi aldi izaten ziren: udaberri inguruan, ardiak umatzen zirenean, eta udazkenean, aharia ematerakoan. Etxean ziren joararik handienak eransten ziren.

**11. Behorrak hezi egin behar**

- **Erref:** GOI-002/021
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:20:40. **Bukatu:** 00:21:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

**Laburpena:**

Baserriko gaiak garraiatzeko astoa motz gelditzen zela eta bi behor ekarri zituen aitak. Hezi gabe zeuden eta komeriak pasa zituzten haiek hezi eta "pasta" (basta) jarri ahal izateko. Egurretara joan eta nahi gabe adakiren batekin ukituz gero, aztoratu egiten ziren.

**12. Oiloak emakumeen kontua; horren inguruko kanta**

- **Erref:** GOI-002/023
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:22:26. **Bukatu:** 00:23:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

**Laburpena:**

<p>Oiloak emakumeen kontua izaten ziren. Horren inguruko kanta bat abesten du (emakumeen hikan): "Sosik ez di&ntilde;et oandik ekusi, oiloak erruten ez dittun hasi...". Emakumeentzat garrantzia handia zuten arrautzek. Amak kontatu izan zion goizean goiz jaiki eta, arrautza dozena osatu nahirik, oiloei ipurdian gatza jarri izan ziela, arrautza lehenago eginarazteko.</p>

**13. Zerriak ezkurretara; ixtegia; zerrien sena**

- **Erref:** GOI-002/024
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:23:51. **Bukatu:** 00:26:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

**Laburpena:**

Zerriak ezkurretara eramaten zituzten, hazteko. Udazkenean eraman eta otsail aldera arte. Gogoan du Leitzara joan ziren urtean pagatxa asko izan zela eta ezkurretara eraman zituzten bi txerriak izugarri gizendu zirela. Aitak zerri txabola edo ixtegia nola egin zuen. Zerri klaseak. Bi zerrikumeak iluntzean ezkurretan utzi eta hurrengo goizerako etxe atarira itzuli ziren. Sen handia

omen daukate. Etxe inguruan zebiltzanean, alanbre bat jartzen zitzairen, muturka ez aritzeko.

## 14. Bildotsak, arkazteak eta betutsak

- **Erref:** GOI-002/025
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:26:24. **Bukatu:** 00:27:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Artzaintza
- Euskara » Lexikoa

### Laburpena:

Bildotsak jaiotzen zirenean, "soto"an (ukuiluan) uzten ziren; ardiak, berriz, larrera. Elkartzen zirenean, "ama-umetu" egiten zirela esaten zen. Udazken aldean urtebeteko bildotsa bereizi egiten zen. Ordura arte "bildotsa" esaten zitzaion; bi urtekoari "arkaztea"; eta hirukoari "betutsa". Urtebetetik aurrerakoei artantzuak esaten zitzairen.

## 15. Artzainen afana zikiroekin; nola zikiratzen ziren

- **Erref:** GOI-002/026
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:27:42. **Bukatu:** 00:29:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Artzaintza
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

### Laburpena:

Artantzu aharikoak, urtebete ingurukoak, zikiratu egiten ziren. Artzainek afana izaten zuten zikiroekin. Artzain batek bere buruari kantatzen ziona: "Bun, bun... ehun zikiro Buroko soron beti...". Aitak artantzu aharikoak nola zikiratzen zituen.

## 16. Gurasoak Goizuetako zubiaren alde banatakoak

- **Erref:** GOI-002/028
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:30:02. **Bukatu:** 00:32:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Goizueta "goi-zubieta"tik omen dator. Herriaren erdian zubi handi bat dago. Inguruan ere baditu zubi gehiago. Patzikuren ama zubiaren alde batekoa zen, Alkaso aldekoa, eta aita beste aldekoa, Aitasemegikoa. Amaren familia aitarena baino aberatsagoa zen. Aitak kontatzen zuen baserria erre egin zitzaielara eta etxe berria egiterakoan galdu zituztela artaldea eta bestelakoak. Aitaren familia baserri batetik bestera ibili zen, Karreto baserrira iritsi arte. Aitak ezkondu aurretxoan erosi zuen Karreto eta han jaio ziren beraiek.

## 17. Goizuetatik Loitzate alderako orografia; Aitasemegi

- **Erref:** GOI-002/029
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:32:33. **Bukatu:** 00:34:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

### Laburpena:

Aitasemegi auzoa. Etimologia. Aitasemegiko soroa izeneko tumulua ere badago. Goizuetatik Loitzate mendi alderako orografiari begiratzuz, eskailera antzekoak ikusten ditu: Benaisoro, Zalkintza, Portolonborda, Aitasemegi, Ataketa... Bi ahizpen sepultura izeneko trikuharria. Aitasemegi izenarekin lotura ikusi izan dio beti.

## 18. Perurena abizenaren ibilbidea

- **Erref:** GOI-002/031
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:35:39. **Bukatu:** 00:37:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Euskara » Lexikoa

### Laburpena:

Lagun batek bidalitako zuhaitz genealogiko batean ikusi zuen Perurenatarrek Iruritako Perunea izeneko etxetik datozela. Perurena horietako bat Leitzara joan zen eta handik, ezkondu ostean, Goizuetara. Gerora non zabaldu ziren Perurenatarrek. Goizuetan Tartazu izeneko auzoa dago eta Larrainen (Zuberoan) Tarta izeneko. "Tarta"ren esanahia.

## 19. Garai batean gehienak maizterrak; etxejabe nagusiak

- **Erref:** GOI-002/036
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:41:00. **Bukatu:** 00:44:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

### Laburpena:

Garai batean gehienak maizterrak ziren, batez ere baserrietan. Leitzako garai bateko etxejabe batzuk aipatzen ditu. Berak artxiboetan arakatu izan du. Etxejabeak hartzen ziren kontuan zergak ordaintzeko orduan eta eskubide gehien ere beraiek zituzten (karguren bat eskuratzeko, adibidez). Etxeen kontaketa sukaldeka egiten zen eta etxejabeak kontatzen ziren (batetik bestera zebiltzan maizterrak ez). Jendea animalientzako egindako bordak baserri bihurtu eta bertan bizitzen hasi zenean, zaila zen kontrola eramatea.

## 20. Maizterren bizimodua: ezin aurreztu

- **Erref:** GOI-002/039
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:45:07. **Bukatu:** 00:47:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Garai batean ez zen dirurik ikusten eta maizter askok baserrian jasotzen zutenarekin ordaintzen zioten etxejabeari. Bere gurasoak ere maizterrak izan ziren. Aitak basoan lan egiten zuen eta irabazitako dirua amari ematen zion, familia aurrera ateratzeko. Hala ere, ezkontzerakoan, zorrak aurkitu zituen. Amak horren inguruan esaten zuena.

## 21. Leitzara bizitzera, aitaren lana zela eta

- **Erref:** GOI-002/041
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:47:42. **Bukatu:** 00:50:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Nafarroako lantegiak » Leitzaldeko lantegiak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

<p>Leitzara joan ziren bizitzera, aita bertan hasi zelako lanean. Aurretik, goizeko erreleboa zuenean, oso goiz jaiki behar izaten zen Leitzarainoko bidea egiteko. Leitzan etxe bila hasi zirenean, ez zegoen etxerik libre, Sarrio lantegia puri-purian zegoelako eta inguruetatik jende asko joan zelako bertara. Azkenean, pisu bat erosi zuten. Hasieran aldaketa handia izan zen berarentzat eta, ahal zuenean, baserri ingurura alde egiten zuen.</p>

## 22. Leitzako langile-mugimenduak; hizkeran eragina

- **Erref:** GOI-002/043
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:50:43. **Bukatu:** 00:52:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak

### Laburpena:

Leitzak langile-mugimendu handia izan zuen Plazaolako trenbidearekin. Trena herritik pasatzeak ere eragina izan zuen. Gerra ondorenean hutsaldi bat izan zen, Sarrio lantegia sortu bitartean. 1954 inguruan gelditu zen trena, uraldi batzuek zubi batzuk eraman ostean. Garai horretan jendea Frantzia aldera edo Andoain inguruan sortu ziren teila lantegietara joaten zen lanera. Goizuetak ez du izan halako mugimendurik. Hizkera aldetik ere antzeman egiten du aldea:

Leitzan bereizi egiten da kalekoen eta baserrikoen hizkera eta Goizuetan, aldiz, antzekoagoa da.

## 23. Aitak greba egin zuen, Sarrio paper-lantegian sartzeko I

- **Erref:** GOI-002/045
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:55:11. **Bukatu:** 00:58:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Nafarroako lantegiak » Leitzaldeko lantegiak

### Laburpena:

<p>Sarrio paper-lantegiaren sorreran, bere aita eraikuntza lanean ibili zen. ELGA (Elizegi eta Garmendia) zen lan hori egiten zuena. Lantegia martxan hasten zenean, hara pasatuko zirela adostu zuten, baina ez zen hala izan. Inguruko jende asko hasi zen fabrikan lanean, baina beraiek eraikuntza lanetan jarraitzen zuten. Orduan, greba egin zuten. Patxi Arrazola zuzendariarekin hitz egin ostean, beste urtebeterako kontratua egin zuten, baina orduan ere ez zuten hitza bete eta berriz egin zuten geldialdia.</p>

## 24. Aitak greba egin zuen, Sarrio paper-lantegian sartzeko II

- **Erref:** GOI-002/047
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:58:24. **Bukatu:** 00:59:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Nafarroako lantegiak » Leitzaldeko lantegiak

### Laburpena:

Aitak eta lankideek greba egin zuten Sarrio lantegira sartu nahi zutelako (eta nagusiek ez zutelako hitzartutakoa bete). Garai hartan artean ez zen halako mugimendurik eta harrigarria egin izan zaio beti. 1965 ingurua izango zen.

## 25. Sarrio lantegia eta haren inguruan sortutako eskolak

- **Erref:** GOI-002/048
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:59:50. **Bukatu:** 01:03:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

**Laburpena:**

Sarrio paper-lantegiaren bilakaera. Patxi Arrazola. Sarrioren inguruan sortu zen eskola profesionala. Herrian hika-mikak sortu ziren, aldekoak eta kontrakoak. Horri aurre egiteko, nekazaritza-eskola sortu zuten. Kooperatiba ere sortu zen, baina ez zuen funtzionatu. Sarrioren inguruan egiten ziren iruzkinak.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-12-09

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com